

Bilag:

Et eksempel på elementer i et forløb op til bevilling af et mikrolån

Det følgende er kun meget overordnet model, der jævnfør indstillingen skal udvikles yderligere.

Henvisning

Henvisningen sker fra de lokale "huse" i jobcentret.

Udgangspunktet er,

- At borgeren er motiveret for at blive selvstændig erhvervsdrivende
- At deltagerne tilhører målgruppen for revalidering
- At støtten frem for anden revalidering skønnes at kunne bringe borgeren i stand til at forsøge sig selv.

Ved denne vurdering skal der ikke tages stilling til forretningside mv. Der skal være en åben tilgang til borgerne. Alle, der umiddelbart opfylder kravene til målgruppen og er motiveret for at blive selvstændig skal kunne komme til samtale i projektet.

I de enkelte "huse" i jobcentret vil der være kontaktpersoner, der kan hjælpe med at vurdere dette.

1. fase i forløbet. (ca. 3 måneder)

Bemærk at i 1. og 2. fase er der tale om en forrevalideringsindsats og deltagerne modtager derfor deres hidtidige forsørgelse.

I projektet vurderes indledningsvis om vedkommende er indstillet på selv at investere tid og kræfter i at blive selvstændig, og om forretningsideen umiddelbart vurderes realistisk. Udgangspunktet er at tage udgangspunkt i borgerens eget selvbillede og motivation for ideen. Herunder om den familie er indstillet på at støtte borgeren i at blive selvstændig. Forretningsideen har selvfølgelig betydning, men kan skifte undervejs.

Det væsentlige er, at projektmedarbejderne oplever, at de kan etablere en relation til vedkommende. Herunder om vedkommende er parat til at udvikle sig selv og forretningsideen. Kort sagt om vedkommende kan og vil lægge ressourcer i arbejde og er villig til at tage imod gode råd?

Denne fase kan være individuel eller holdbaseret. Det forventes at en del af deltagerne løbende forlader projektet i det omfang, at de vurderer at deres ide alligevel ikke er vejen frem.

2. fase i forløbet (3 måneder)

Her ligger vægten på at give deltagerne mere konkrete redskaber i form af eks.

- Kursus i regnskab, revision og markedsføring/salg
- Kursus i moms og skat.
- Personlig udvikling og ledelse
- Kursus i markedsføring og salg

Parallelt med dette arbejdes videre med forretningsplanen mv.

Fase 2. afsluttes med at der endeligt tages stilling til, om ideen med egen virksomhed kan bære og om kommunen på den baggrund vil kunne bevilges revalideringsindsat efter §65. Kompetencen til at bevilge dette ligger i projektet.

3. Fase Etablering af egen virksomhed

Hjælp til selvstændig etablering vil kunne omfatte det, som efter etableringsplanen, er nødvendigt for at få den ny virksomhed i gang under hensyn til at der er tale om mikrolån.

Deltagerne bevilges nu både et rentefrit lån og forsørgelse i op til et halv år. Det skal bemærkes, at bevillingen af et lån er en forudsætning for, at der samtidig kan bevilges forsørgelse.

Lånet

Lånene der ydes i projektet vil typisk ligge i omegnen af 30.000- 50.000 kr. Der optages tinglyst pant i de ting borgeren bruger mikrolånet til og tilbagebetalingen af lånet påbegyndes allerede fra anden måned.

Lånet er rentefrit og skal typisk betales tilbage over 7 år.

En del af disse borgere vil ikke være kreditværdige, og låneforholdet er derfor baseret på den tillid der er skabt i fase 1-2.

Med det ret begrænsede mikro-lån er der ikke tale om virksomhedstyper, der kræver store investeringer i lokaler, biler eller stort varelager.

Erfaringen fra Aarhus er, at der er tale om virksomheder, der opererer hjemmefra bopælen eller hvor ydelsen bliver givet ved køberen. Eksempler er firmaer, der står for rengøring, salg af hundefoder, pyntning af kister med blomster, grafisk designer eller frisør.

Forsørgelse i opstartsperioden

Borgeren bevilges også hjælp til forsørgelse i op til 6 måneder, såfremt virksomheden ikke giver overskud i en sådan grad, at borgeren selv kan forsørge sig.

Støtte i opstartsperioden

Projektet skal i henhold til lovgivningen også foretage opfølgning i den periode, hvor der udbetales hjælp til forsørgelse, for at sikre, at forudsætningerne for hjælp er opfyldt. Det endvidere vigtigt, at borgeren understøttes i at borgeren får indsendt fx driftsregnskab og status mv.

Projektet skal således være klar med rådgivning og vejledning omkring ændringer i driften, hvis driftsregnskab/rapporter tilsiger dette.

Tilbagebetalingsplan

Tilbagebetalingen af lånet påbegyndes en måned efter at det er ydet. I det tilfælde, hvor forretningsideen ikke viser sig at bære, har kommunen mulighed for at eftergive gælden. Erfaringen fra Aarhus er, at borgerne selv lægger vægt på at betale af på det lån, som de har fået. I nogen tilfælde er ydelserne dog sat ned.

Det hænger ifølge Aarhus sammen med, at borgerne selv har valgt at deltage. De ved at de har fået en stor chance og de er derfor også indstillet på selv at afvikle gælden.

4. Fase selvforsørgelse.

Når hjælpen til forsøgelsen ophører, forventes virksomheden at være kommet så godt i gang, at borgeren er bragt til selvforsørgelse. Herefter er borgeren formelt ikke længere en del af jobcentersystemet. Tilbagebetalingen af lånet vil dog fortsætte indtil det er udbetalt.

Der er dog fortsat mulighed for mentorstøtte eller netværksaktiviteter, såfremt det vurderes relevant.